26 Alij cogendi profiteri assueuerant. Probatur ex. c. significauit, de conuers. coniug. à contrario sensu, vbi de vxore concedenti viro profitendi licentiam, sic dicitur. *Mãdams quatenus si est ita, & est talis araris, de qua suspicio haberi non possit ipsam votũ continentia obseruantem, intrare monasterium compelli non permittas.* Ergo debet compelli, quando est iuuenis, aut suspecta. Nec iuuabit dicere, compelli ingredi monasterium, sed nõ profiteri. Quia cum ijs, quæ religionem professæ sunt, non bene cõuenit, quæ professæ non est: & idè ius cõmissionem hanc interdicit. c. vt clerici. c. vidua, de regular. Secundò, quia cum coniux ille manens in seculo non deliquerit, non est parum includendum fore quasi in carcere. c. de lapsis. 16. q. 6. Tandem, quia licet aliquis non cogatur inuitus profiteri: id tamen accidit, quod non est aliud, quod sibi imputetur. Et idè ita sentiunt Grotfeld. summa tit. de conuers. coniug. nu. 9. Host. summa, eodẽ tit. nu. 10. & c. 2. num. 4. eodẽ tit. Henricus. c. vxoratus. nu. 9. eodẽ tit.

27 Sed ea distinctio valde mihi placet in hac quæstione. Aut enim coniux votum religionis emisit, & tunc cogenda est religionem profiteri, aut vouit solam continentiam

dando

dando marito licentiam profitendi: & tunc distinguenda est, si erat iuris petentis professionem ipsius, ut vir legitime profiteretur, ignara, non cogetur profiteri, sed includitur in monasterium, quod à vagationibus arceatur, & cesset incontinentià periculum, ut ait prima sententia relata. n. 25. si verò eius iuris conscientia erat, cogetur profiteri, ut ait sententia, nu. præcedenti relata. Probatur, quando erat iuris ignara non esse compellendam profiteri. Quia est res dura rem tam arduam iniungere ei, quæ nec expressè, nec tacite eam promissit: nec mirum, si compellatur ut sit intra monasterium inclusa: quia venit accessorie ad obedientiam castitatis, quam promissit: nec compellitur ingredi, ut fiet ibi quasi in carcere, sed ut honestam vitam ducat. Probatur verò quando erat iuris conscientia eam compellendam profiteri, ex c. qui vxorem. 33. q. 5. ibi. *Qui vxorem suam valere permisit, aliam non accipiat, sed similiter conuertatur.* Deinde, quia sciens id desiderari ad legitimum viri ingressum, assensum illi præbens videtur se ad illud obligare (vt probavi num. 14.) & idèd hanc sententiam sustinent Calderinus c. 1. de conuers. coniug. & ibi Abbas, nu. 8. & c. significauit, in fine, eodem tit. Brunellus de sponsal. concl. 30. nu. 10. Maior. ris. 4. d. 2. q. 2. §. pro illa rubrica. Rosella verb. impedimentum, impedimento. 11. in principio. Sylu. matrimon. 8. q. 12. disto. 4. Tobiena matrimonium. 1. q. 3. nu. 4. Azor lib. 12. institutionum moralium. c. 1. q. 6. §.

si quæras. Temperant Abbas eo. c. 1. nu. 8. Rosella, & Sylu. proximè citati, vt hæc distinctio habeat locum in ijs, quos iuris ignorantia excusat: vt sunt mulier. minor, miles: secus quando non excusat, tunc enim coniux iuris ignarus cogitur etiam profiteri. Et mulierem excusari in hoc casu, ignorantia iuris, affirmant etiam Hostien. d. 8. cap. significauit, in fine, & Ioan. Andr. ibi, in fine: quamuis excusari negat Cardin. cap. ex parte, el. 1. ad finem, de conuers. coniug. Sed (vt dixi num. 14. distinctio hæc ignorantia iuris deseruit foro externo. Nā in foro conscientia: æquè excusat ac facti ignorantia.

Ad argumentum num. 25. propositū constat ex dictis num. præcedenti, ingressus enim ille: & professio veniunt accessorie ad rem promissam, & licentiam præstitam nõ ignorato iure. Ad argumenta proposita, nu. mer. 29. dic. ad primum respondeo intelligi de ingressu ad profitendum, vbi ignorantia iuris non excusat: vel de inclusione sola vt feruetur castitas, quando ea excusat. Nec est absurdum, causa iusta concurrenti non professam esse ratione conditæ inter professas. Ad secundum constat ex dictis numer. præcedenti, non enim includitur quasi in carcerem, sed ad custodiam. Ad vltimum dic non adesse causam compellendi ad professionem, nisi quando aderat iuris scientia, vt numer. præcedenti diximus.

(.)

DISPUTATIO TRIGESIMAQUARTA.

Vtrum professio coniugis post consummatum matrimonium facta, ignorante altero, aut scienti, contradicente tamen, valida sit: an potius professus reuocandus sit, & sic reuocatus ad quid obligetur?

SUMMARIUM.
Profectio illa non habet vim voti sollemnis, nu. 1.
 Votum castitatis in ea emissum habet vim voti simplicis: & obligat coniugem non exigat, at teneatur reddere, nu. 2.
 Quid, si ex sine immediato profitendi in religione, castitatem tunc voueret, & dependenter ab ea: & quid in dubio nu. 3.
 An liceat huic professo reuocato petere debitum, non tamen exigere? nu. 4. & remissiuè an aliter coniux teneatur ei reddere?

Nam si liceat saltem validè ad aliud matrimonium eo soluto transire? nu. 5.
 An liceat coniugi alteri professum absq; sua licentia reuocare quamuis vtreq; communis consensus castitatem vouisset? nu. 6.
 Non licet & religione illum rapere: & enodatur. c. cum causa, de raptor. nu. 7.
 An professio absq; coniugis licentia facta vim habeat voti simplicis religionis? Refertur duplex sententia nu. 8. & 9.
 Nullatenus obligat ad religionem: & traditur differentia inter id votum, & votum casti-

castitatis in ea professione factam, nu. 10.
 An coniuge reuocato mortuo, ad religionem redire teneatur? Refertur quodam sententia, nu. mer. 11.
 Non tenetur redire, nu. 12.
 An semel reuocatus teneatur redire, si coniuge reuocantem paniceat reuocationis? nu. 13.
 An coniux hic possit propria auctoritate redire, altero non repente? Proponitur quædam sententia, nu. 14.
 Possit propria auctoritate exire, nu. 15.
 An volenti coniuge spoliato consentire professioni illi, possit professus retrocedere: ac coniugem spoliatum repetere? nu. 16.
 Quando coniux sine professo permanere vult: quid relictus in seculo volens consentire, teneatur facere? nu. 17.
 An hoc dum viuus non consentiente, possit statim eo defuncto, coniux professus resiliere: & an d. fidelitatis in eo notitia nullitatis prioris professionis: & non acceptatio in superioribus, & nonus nouitatis? nu. 18.
 Quid, quando ignarus mortis perseuerat, & factus illius certior, vult statim exire? nu. mer. 19.
 Si confessus mortis perseuerat in religione, an licet se reuocare habere ratam prioris professionem? nu. 20.
 Quid, si coniux spoliatus viuens nec consentit, nec d. desistit, sed dissimulat? Romissiuè, nu. mer. 21.
 Quid, si spoliatus dum viueret, consenserit, n. mer. 22.
 An coniux sine cuius licentia alter professus est, possit eo iniusto profiteri? nu. 23.
 An si vtreq; coniux mutua licentia minime oblata proficiatur, siue consensu, siue ignarus professionis alterius, valeat professio: nevtreq; alium reuocare possit? nu. 24.

Disputatiõnis huius difficultas veratur in intelligentia textuum. c. quidam, & c. placet, de conuers. coniug. Nam eo. c. quidam, de viro professo vxore contradicenti, ac ad eius instantiam reuocato, sic dicitur. Respondemus quòd votum non tenetur, vnde ratione, voti ad monasterium non tenetur redire: vltentius verò non poterit vxorem accipere: promissit enim se non exigere debitum, quod in eius potestate erat: & idèd quoad hoc, votum tenuit. Et c. placet, de muliere, que virum defunctum credens professa est, ac postea à viro reuocata, sic dicitur. Respondemus quòd licet: voti eius vsq; quaq; non tenuerit, ea enim tam fuit obligatorum quatenus se poterat obligare: pro-

missit enim intrando monasterium se non ex actu carnis debicam: quod erat in potestate ipsius: Radix verò ad seculum non erat in eius potestate, sed in potestate mariti: & idèd quòd ad ipsam tenuit votum. Consultius itaque dicimus, & ei congruentius ad salarem, vt ad monasterium redeat: si vivò ad hoc induci non poterit, ipsam inuitam credimus non cogendam. Quia in re id absq; controuerbia est, professionem illam minime habere vim voti sollemnis professionis. Id enim vtreq; textus ferè expressè ait, dum cum coniugem non teneri ratione voti in monasterio permanere, nec altero defuncto ad illud redire cedit. Et ratio est, quòd coniux dominii sui corporis minime habeat, quòd illud in religionis dominium transferre valeat. Sicut eadèd ratione, qua quis non est post professionem sui corporis dominus, nequit validè illud tradere vxori per matrimonium, vt diximus disput. 26. nu. 4.

Secundò condit votum illud castitatis in ea professione emissum habere vim voti saltem simplicis, & obligare coniugem in quantum se obligare potuit: nimirum, vt in eo matrimonio abstineat se à debiti exactione, & eo per mortem saluò, ab alio matrimonio inuendat: & ab alijs quæ castitatis promissit aduerfantur teneatur ad coniugem reuocatus reddere illi debitum. Quod vtreq; textus nu. præcedenti allegatus decidit: ac eam rationem reddit. Quòd votum illud coniugem alpinxerit, quatenus se obligare potuit: at potuit se ad hæc obligare: cum ea non cedant in presentis matrimonij præiudicium. Quòd si roges, cur votum hoc emissum in professione irrita obliget, vt votum simplex castitatis, cum tamen votum factum in ordine sacro valore carenti, non obliget? Dixi disp. 27. nu. 13.

Sunt tamen hæc intelligenda, nisi coniux ille intiret voti castitatis in ea professione dependenter ab illa, & ex sine immediato permanendi in religione. Tã enim in virtute talis intentionis ad nil voluit obligari castata professione illa. Quare vt professionem irritam faciens maneat voto simplici ligatus, desideratur inrentio obligandi se in dependenter ad professionis valorem. Atq; eam intentionem præsumit ius, vbi dicit contraria non constat, vt patet ex c. quidam, & c. placet, de conuers. coniug. Sicut dum impubes matrimonio inepti illud inuenit, præsumit ius, c. vnico, de desponsat. impub. in. 6. voluisse se stringere quatenus potuerunt: ac proinde illud va-